
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 87Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

PORTARIA N.º 2100/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor EDINEI GONCALVES 
DOS REIS, MOTORISTA - AOM-A-IV, Matrícula 999.940, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 205142016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Peixe-Boi, no dia 
26/4/2016, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3764/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7307/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça ADRIANA 
PASSOS FERREIRA, Matrícula 999.1694, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 54926/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Marabá a Brasília - DF, no dia 4/12/2015, a fi m de participar de 
reunião de trabalho do ENASP - Estratégia Nacional de Justiça e 
Segurança Pública.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES 

PORTARIA N.º 3765/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7430/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao Sargento - PM RUBENS 
EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 333.286, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 55275/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Oeiras do Pará, no período de 30/11 a 
4/12/2015, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de 
Justiça Lorena de Albuquerque Rangel Moreira Cruz.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3767/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 768/2016-MP/PGJ, que 
concedeu  3 e 1/2 (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES, Matrícula 999.2365, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 8762/2016, 

nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Redenção para esta Capital, no período de 24 a 
27/2/2016, a fi m de participar de reunião do Grupo de Trabalho 
Agrário.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3768/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7408/2015-MP/PGJ, que 
concedeu  4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor EVERALDO 
DE SOUZA GOMES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1651, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
55440/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Rondon do Pará, no período de 14 a 18/12/2015, a fi m de 
realizar manutenção na rede telefônica da Promotoria de Justiça 
daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3794/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2100/2016-MP/PGJ, que 
concedeu  1/2 (meia) diária ao servidor EDINEI GONCALVES DOS 
REIS, Motorista, Matrícula 999.940, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 20514/2016, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de Peixe-Boi, no dia 26/4/2016, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3795/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1269/2016-MP/PGJ, que 
concedeu  1/2 (meia) diária ao Promotor de Justiça ANTONIO 
MANOEL CARDOSO DIAS, Matrícula 999.1681, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 13360/2016, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Altamira ao município de Anapu, no dia 22/3/2016, tendo em 
vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3796/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1919/2016-MP/PGJ, que 
concedeu  3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor MARCOS 
ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE, Motorista, Matrícula 999.341, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 18408/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Conceição do 
Araguaia, no período de 21 a 24/4/2016, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 3797/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2080/2016-MP/PGJ, que 
concedeu 1/2 (meia) diária ao servidor EDINEI GONCALVES DOS 
REIS, Motorista, Matrícula 999.940, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 20510/2016, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de Curuçá, no dia 27/4/2016, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 985918

PORTARIA Nº 244/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;’’
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO

Ano
Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

2014 071 ENGENHARIA CAP ENGENHARIA LTDA 02/10/2016 André de Oliveira Sobrinho (titular); Moisés Barcessat; Marcelo Antônio Silva Martins; Floriano Kenji 
Yokoyama; Emerson Bruno Gomes (suplentes)

2016 065 TRANSPORTE ATLANTA RENT A CAR LTDA-EPP 02/06/2017 Paulo André Seawright coelho (titular); Tarso de Melo Fidelis (suplente)
2016 070 TRANSPORTE AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA 14/06/2017 Paulo André Seawright Coelho (titular), Tarso de Melo Fidelis (suplente)
2016 071 DRH/INFORMÁTICA REDE DE INFORMÁTICA LTDA 21/06/2017 Ricardo de Araújo Moura (titular); Bruno Figueiredo Pantoja de Miranda (suplente)
2016 072 DIVISÃO DE 

MATERIAL
A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP 21/06/2017 Fernando Silva de Carvalho (titular); Symara Mendes Piedade Cunha (suplente)

2016 073 DOM CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA 16/02/2017 Renato Albuquerque Chaves (titular); André de Oliveira Sobrinho (suplente)
2016 074 DOM 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 08/12/2016 Henrique Klautau de Mendonça (titular); Moisés Barcessat (suplente); André de Oliveira Sobrinho 

(suplente); Luiz Ricardo Pinho (suplente); Marco Valério de Albuquerque Vinagre (suplente); Renato 
Albuquerque Chaves (suplente)

2016 075 DOM 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 11/12/2016 Henrique Klautau de Mendonça (titular); Moisés Barcessat (suplente); André de Oliveira Sobrinho 
(suplente); Luiz Ricardo Pinho (suplente); Marco Valério de Albuquerque Vinagre (suplente); Renato 
Albuquerque Chaves (suplente)

2016 076 INFORMÁTICA TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA-EPP

03/07/2017 Ednelson Silva de Sousa (titular); Renato Leno cunha Almeida (suplente)

PORTARIA Nº 244/2016-MP/SGJ-TA
INSTRUMENTO: ARP

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

2016 045 DOM/ARQUITETURA A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP 28/06/2017 Ana Priscila Correa Morgado (titular); José de Jesus Pereira Filho (suplente)
2016 046 BIBLIOTECA EUNICE MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA- ME 28/06/2017 Lucilene da Silva Amaral(titular); José Marco Antonio Cardoso Miléo (suplente)

2016 047 BIBLIOTECA BOOKPARTNERS BRASIL EDITORA E DISTRUBUIDORA DE 
LIVROS LTDA 28/06/2017 Lucilene da Silva Amaral(titular); José Marco Antonio Cardoso Miléo (suplente)

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

Ano Nº UNIDADE CONVENETE Fim FISCAL

2016 008 PJ ANANINDEUA (Coordenação e 
PJ Direitos Constitucionais)

Centrais Elétricas do Pará S/A-CELPA; Prefeitura Municipal 
de Ananindeua 20/12/2016 Thayse Oliveira Pantoja (titular); Lucenilda Mesquita da Silva 

(suplente)
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de Julho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
Protocolo 986107


